АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ №13
внеочередного заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района
(далее – СПЭК)

пгт. Березово                                                                                    10 марта 2022 г.

Председательствовал:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	–
	председатель СПЭК, заместитель главы Березовского района;

Секретарь:

	Каблуденко Ксения Евгеньевна
	–
	ведущий специалист отдела по труду социальной и молодежной политики Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

Присутствовали:

	Райхман Анатолий Ефимович

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница»;

	Герасимов Сергей Михайлович

	директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения Березовского района»;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич

	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Андронюк Лия Федоровна

	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Хизбуллина Минзифа     Искандаровна

	главный врач казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;

	Чупров Дмитрий Семенович

	 председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Ленгин Валерий Васильевич

	и.о. заведующего отделом транспорта администрации Березовского района;

	Антоненко Ирина Леонидовна

	начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району;

	Гришина Элеонора Анатольевна

Тихомиров Аркадий Николаевич

Абрамов Дмитрий Валерьевич

Шехирева Светлана Михайловна

	начальник Березовского отдела государственного надзора Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного         округа – Югры, главный государственный ветеринарный инспектор района, города;

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Игримская районная больница»;

начальник отдела министерства внутренних дел  России по Березовскому району;

член Общественного Совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района.

[bookmark: bookmark7]
Повестка дня:

1. О заболеваемости острыми кишечными инфекциями на территории Березовского района.

2. Разное.

Ход заседания:

1.  О заболеваемости острыми кишечными инфекциями на территории Березовского района
(Чечеткина И.В., Андронюк Л.Ф .)

 По информации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре среди населения п. Березово с 15.02.2022 года зарегистрировано 49 случаев заболеваемости острыми кишечными инфекциями (далее – ОКИ), в которых заболело 35 детей. Основными причинами формирования указанных очагов послужили несвоевременное выявление и лабораторное обследование первых больных, поздняя сигнализация о первых случаях ОКИ, нарушения санитарно-эпидемиологического режима.
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и недопущения угрозы распространения норо-, ротовирусной инфекции, предупреждения формирования эпидемических очагов в детских коллективах, в соответствии с пунктом 6 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»:

РЕШИЛИ:
1.1. Комитету образования администрации Березовского района (Андронюк Л.Ф):

1.1.1.  Принять меры с 10.03.2022 г. - 17.03.2022 г. включительно по приостановлению учебного процесса и перевести учебный процесс на дистанционный режим в следующих образовательных учреждениях и учреждениях дошкольного образования:
- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Березовская начальная общеобразовательная школа";
- Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Кораблик»;
- Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Малышок»;
 - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко».
Срок: до 17.03.2022 года.

	1.1.2. Обеспечить неснижаемый запас дезинфицирующих средств, кожных антисептиков в подведомственных учреждениях для проведения полного комплекса профилактических мероприятий в случае регистрации острых кишечных инфекций.
	1.1.3. Обеспечить проведение комплекса противоэпидемических (профилактических) мероприятий в течении 7 дней в случае регистрации норо, рото и других кишечных вирусов, включающих в себя:
	- запрет на перевод детей из группы в группу, из класса в класс;
	- запрет на прием новых детей и сотрудников в детские организационные коллективы;
	- проведение заключительной и текущей дезинфекции в помещениях организации (пищеблок, групповые в детских организациях, санитарные узлы и т.д.) с использованием дезинфекционных средств по режимам, эффективным в отношении вирусных инфекций;
	1.1.4. Запретить купание в бассейнах дошкольных организаций.
	1.1.5. Провести заключительную дезинфекцию (по режиму вирусных кишечных инфекций, в т.ч.  камерной обработки мягкого инвентаря), с последующей организацией дезинфекционных мероприятий по типу вирусных кишечных инфекций своими силами.

Срок: на период эпидемиологического неблагополучия.

1.2.  Комитету образования администрации Березовского района (Андронюк Л.Ф), Главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»
(А.Е. Райхману), Главному врачу Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер» (М.И. Хизбуллиной):

1.2.1. Обеспечить проведение лабораторного обследования на возбудителей вирусных кишечных инфекций, в т.ч.  работников пищеблока образовательных организаций, бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница», Казенного учреждения                   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер», а также других работников, привлекаемых к раздаче готовых блюд, на возбудителей норо и ротовирусной инфекции.

Председатель СПЭК                                                                               И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                                   К.Е. Каблуденко
’•с! AJ	Ш1ЖУ UUUJtMjJUlULJUJ LIU т HJ UL

р :'di2	£00920/.Sl7€8 dos7BHg3aoLDOd ZV^I L13Z ^0 01-